
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº 329 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
DispÕe sobre tornar sem efeito portaria de concessão de férias, 
conforme o memorando nº 2011/055- DAFIN, de 23/09/201.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 324/2011, de 28/09/2011, publicado no DOE nº 
32.010, de 30/09/2011
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 316/2011, de 
27/09/2011, publicada no DOE nº. 32.010, de 30/09/2011, que 
designou a servidora MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS, 
matrícula nº. 3199282/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
para responder pela Subgerência de Orçamento e Finanças, no 
período de 03/10/2011 a 01/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Camila Busarello
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício

PORTARIA Nº 334 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/295184, DE 
01/08/2011.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 324/2011, de 28/09/2011, publicada no DOE 
nº 32.010, de 30/09/2011, e considerando o que determina o 
inciso II, art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, que institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade 
de licitação denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2011/295184, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de motoristas, recepcionistas, tefefonistas e garçom, visando 
suprir as necessidades deste IGEPREV, o servidor André Arcanjo 
Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente
II – DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Maria 
Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 54193915/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, na impossibilidade 
do pregoeiro em realizar o certame.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: Raphael de Oliveira Nunes, matrícula funcional nº. 
57234917/1, ocupante do cargo de Subgerente, e Alexandre de 
Almeida Leal, matrícula funcional nº. 54193916/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Camila Busarello
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290354 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 289706

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1705 
Data: 23/09/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 05/04/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: AQUINO FERREIRA GOMES FILHO 
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 872,00
Beneficiário(s): 
DEUSARINA DOS SANTOS GOMES                                    
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290356 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 289819

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1669 
Data: 13/09/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 

Óbito: 16/06/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO ORLANDO DA SILVA PENA 
Cargo: ESCRIVÃO DE POLICIA
Valor: 4.643,36
Beneficiário(s): 
CELINA BRIGIDA DE GUSMÃO PENNA                                
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290403

Tornar sem efeito a publicação nº 289897, que foi publicada no 
DOE nº32.011, de 03/10/2011, de Exoneração de Servidor.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290455

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/325358
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AURELIANO LIBANIO COSTA JUNIOR     Técnico Previdenciário A           31/03/2012  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290433

Ato: 332/2011
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / AURELIANO LIBANIO COSTA JUNIOR 
(Subgerente)<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290438

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 333/2011
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES                        Subgerente                         
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290497

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/325358
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANA CARVALHO PAULA BARRETO    Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
BRUNO JOSE MENDES MAGNO   Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
CARLA SUELLEM AZEVEDO DA ROCHA   Técnico de Administração e 
Finanças02/04/2012  
DIOGO MOTA AMANAJAS    Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
EMERSON ROCHA DE ALMEIDA   Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
IVANETE DA COSTA CORREA   Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
JOSE FRANCISCO DE ASSUNÇÃO NETO                    Técnico de Administração 
e Finanças02/04/2012  
LEILA MARA DA SILVA MASQUITA  Assistente Administrativo          02/04/2012  
LORENA SOUZA GOMES    Técnico de Administração e Finanças02/04/2012  
RAFAELLE FERREIRA XAVIER   Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
RAQUEL QUINTANA PIRES  Técnico Previdenciário A           02/04/2012  
SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA    Assistente Administrativo          02/04/2012  
VANDERLY REBELO ROCHA   Assistente Administrativo          02/04/2012  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290500

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/325358
Data de Admissão: 04/10/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIANA FRANCO TENAN   Técnico Previdenciário A           03/04/2012  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290355

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA

O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– ALTAMIRA – PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz saber aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, que fica o sujeito passivo em epigrafe, pelo presente 
instrumento intimado da decisão de Julgamento, nos termos dos 
arts. 13, 24 e 30 da Lei nº 6.182/98 de 30 de dezembro de 
1998, com alterações dadas pela Lei nº 7.078/2007, de 28 de 
dezembro de 2007.

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO

15136831-7 – TOZETTI 
INDUSTRIA COMERCIO E 

EXPORTAÇÃO LTDA
102005510000234-9

1ª INSTÂNCIA 
- DECLARAR 
P A R C I A L M E N T E 
PROCEDENTE O 
CRÉDITO TRIBUTÁRIO

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador CERAT - ALTAMIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290350
PORTARIA Nº 0932 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Id Func nº 5706475/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de 
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no período de 
23.08.2011 a 21.09.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290380

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. SÍLVIA HELENA DE CASTRO NOHUEIRA
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192011510000075-3 ANA MARIA BORGES DE FREITAS 131.548.422-68

Belém, 29 de setembro de 2011
SÍLVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290372

Portaria n.º3274-CEEAT/IPVA/ITCD, de 03/10/2011 - Proc n.º 
1920117300034879/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Cristina Frassinette Lima de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL Pas/Automovel   9BD13572AC2195498
REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290316
Portaria n.º201104002944, de 03/10/2011 - Proc n.º 
0020117300195532/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa juo5066
Interessado: Eduardo Ribamar da Rocha – CPF: 033.056.512-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73249137

PORTARIA N.º201104002945, DE 03/10/2011 - PROC 
N.º 0020117300196067/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa juv2257
Interessado: Valdileno da Silva Queiroz – CPF: 318.199.822-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73257196

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Número de Publicação: 290318
Portaria n.º201104002938, de 03/10/2011 - Proc n.º 
2011730019573/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marco Antonio Cardoso Norat – CPF: 286.854.312-
04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC152446


